
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 24.12.2021 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG/ 121 /2021 

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile 

dell’Area Affari Generali e Legali   

(Avv. Massimo Meraviglia) 

Firmato 

digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile 

dell’Area Economico-Finanziaria 

 (Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il Responsabile dell’Area 

Alberghiera- Economale e 

Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 

Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di 

spesa 

Attestazione in ordine alla 

legittimità dell’atto (art. 34, comma 

7, lett. c), Reg. Org. Cont.) 

Per il Direttore del Dipartimento 

Tecnico-Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Il Responsabile dell’Area 

Alberghiera- Economale e 

Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 

 

Firmato 

digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

 

 

Il Direttore Generale, 

premesso che: 
 

- l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio è un Ente Pubblico avente quale fine istituzionale l''assistenza di minori ed 

anziani;  

Conferimento mandato professionale agli Avv.ti interni Massimo 

Meraviglia e Sabrina Allisio affinché assistano il Dipartimento 

Socio- Sanitario nella proposizione di ricorso e/o istanza al 

Giudice Tutelare al fine di ottenere l’autorizzazione a sottoporre 

al vaccino anti Covid-19 gli ospiti in ossequio alle disposizioni 

normative vigenti 
  



2 

- la struttura sanitaria dell’A.S.P. I.M.M. e S. e P.A.T., in particolare, consta di 

complessivi 1.000 posti letto in Milano e oltre 270 posti letto presso l’Istituto Frisia di 

Merate (LC);  

- a fronte della pandemia da Covid-19 l'Azienda si è organizzata al meglio per tutelare 

l'integrità psico-fisica dei propri pazienti ed ospiti, garantendo la più ampia diffusione 

possibile della vaccinazione anti Covid-19; 

- invero residuano sporadici casi di ospiti, anche privi di capacità naturale, che hanno 

personalmente e/o per il tramite dei soggetti individuati ex lege, espresso un dissenso 

alla vaccinazione anti Covid-19 immotivato o comunque in contrasto con il parere 

favorevole dei sanitari;  

- il Dipartimento Socio- Sanitario ritiene, dunque, doveroso sottoporre la posizione di tali 

ospiti all'attenzione del Giudice Tutelare al fine di ottenere l'autorizzazione alla 

vaccinazione; 

- allo scopo di attivare le procedure previste dalla legge in tema di autorizzazione alla 

vaccinazione anti Covid-19, appare necessario conferire mandato agli Avv.ti interni 

Massimo Meraviglia e Sabrina Allisio, affinché assistano il Direttore Socio-Sanitario 

(che per l’Azienda svolge attività di Direttore Sanitario) nella predisposizione e nel 

deposito di apposito ricorso e/o istanza al Giudice Tutelare.  
 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  
 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 

7, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento 

Tecnico-Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 
 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore 

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 

dato atto che a far tempo dal 23 dicembre 2021 e sino a tutto il 27 dicembre 2021 il Dott. Ugo 

Ammannati, Responsabile dell’Area Alberghiera- Economale e Provveditorato, sostituisce per 

tutte le funzioni di Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo la Dott.ssa Rossana 

Coladonato giusta comunicazione del 23 dicembre 2021; 
 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa 

Azienda; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1) di conferire mandato professionale agli Avv.ti interni Massimo Meraviglia e Sabrina 

Allisio affinché assistano il Direttore Socio-Sanitario (che per l’Azienda svolge attività 

di Direttore Sanitario) nella predisposizione e nel deposito di ricorso e/o istanza al 

Giudice Tutelare al fine di ottenere l'autorizzazione alla vaccinazione anti Covid-19 

degli ospiti non ancora vaccinati in ossequio alle disposizioni normative vigenti in 

materia 
 



3 

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo 

nell’ambito delle previsioni del bilancio 2021. 
 

 

Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio)  

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


